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TRANSPARENȚA POLITICILOR PRIVIND RISCURILE LEGATE DE DURABILITATE 
 LA NIVELUL S.A.I. ERSTE ASSET MANAGEMENT S.A. 

 
Declarație elaborată în acord cu prevederile art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 2019/2088 al 

Parlamentului European și al Consiliului din data de 27.11.2019, privind informațiile privind durabilitatea 
 
Întrucât ne confruntăm din ce în ce mai mult cu consecințele catastrofale și imprevizibile ale schimbărilor 
climatice, cu epuizarea resurselor și cu alte aspecte referitoare la durabilitate, sunt necesare acțiuni urgente 
pentru a mobiliza capitalul nu numai prin politici publice, ci și prin sectorul serviciilor financiare. În acest 
sens, Regulamentul European nr. 2019/2088 țintește să reducă asimetriile la nivel de informații publicate 
de participanții la piață și consultanții financiari, stabilind reguli de transparență privind furnizarea de 
informatii, integrarea riscurilor legate de durabilitate și luarea în considerare a efectelor negative 
semnificative asupra durabilității în cadrul activității lor.  

 
INTEGRAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE  

ÎN SECTORUL SERVICIILOR FINANCIARE 

La 25 septembrie 2015, Adunarea Generală a ONU a adoptat un nou cadru global de dezvoltare durabilă: 
Agenda 2030 pentru dezvoltare durabilă (”Agenda 2030”), având ca element central obiectivele de 
dezvoltare durabilă (ODD). 

Acordul de la Paris adoptat în temeiul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor 
climatice („Acordul de la Paris”), care a intrat în vigoare la 4 noiembrie 2016, urmărește să consolideze 
răspunsul la schimbările climatice, printre altele, prin corelarea fluxurilor de finanțare cu demersurile către 
o dezvoltare cu un nivel scăzut de emisii de gaze cu efect de seră și reziliență la schimbările climatice. 

REGULAMENTUL (UE) 2019/2088 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 noiembrie 2019 („R 
2019/2088”/„Regulamentul privind transparența”) privind informațiile privind durabilitatea în sectorul 
serviciilor financiare vizează să reducă asimetriile la nivel de informații în ceea ce privește integrarea 
riscurilor legate de durabilitate, luarea în considerare a efectelor negative asupra durabilității, promovarea 
caracteristicilor de mediu sau sociale și investițiile durabile prin impunerea participanților la piața financiară 
și consultanților financiari a obligației de a prezenta investitorilor finali informații precontractuale și continue. 

REGULAMENTUL (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 (R (UE) 
2020/852) privind instituirea unui cadru care să faciliteze investiții durabile și de modificare a R (UE) 
2019/2088 instituie criteriile pentru a determina dacă o activitate se califică drept durabilă din punctul de 
vedere al mediului, în scopul stabilirii gradului în care o investiție este durabilă din punct de vedere al 
mediului (Taxonomie), fiind aplicabil participanților la piața financiară care pun la dispoziție produse 
financiare. 

S.A.I. Erste Asset Management S.A. (SAI ERSTE), în calitate de societate de administrare a Fondurilor 
deschise de investiții și a Portofoliilor individuale de investiții, este participant la piața financiară și intră în 
sfera de aplicabilitate a R 2019/2088. 

Prezenta declarație reflectă politica internă a societății în ceea ce privește integrarea riscurilor legate de 
durabilitate în procesul de luare a deciziilor privind investițiile, în conformitate cu Articolul 3 și Articolul 4 din 
R 2019/2088, precum și transparența integrării riscurilor de durabilitate, în conformitate cu Articolul 6 din R 
2019/2088, pentru portofoliile (individuale și colective) administrate de către S.A.I. Erste Asset Management 
S.A. 
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Factorii de durabilitate (ESG) înseamnă aspectele de mediu, sociale și cele legate de forța de muncă, 
respectarea drepturilor omului, chestiunile legate de combaterea corupției și a dării de mită. 

Risc legat de durabilitate înseamnă un eveniment sau o condiție de mediu, socială sau de guvernanță 
care, în cazul în care se produce, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau potențial, asupra 
valorii investiției. 

Investiție durabilă din punct de vedere al mediului înseamnă o investiție care finanțează una sau mai 
multe activități economice care, în temeiul R (UE) 2020/852, se califică drept durabilă din punct de vedere 
al mediului. 

Obiectiv de mediu (Art.9 R (UE) 2020/852) reprezintă: 

1.  atenuarea schimbărilor climatice = procesul de a menține creșterea temperaturii medii globale 
mult sub 2oC și continuarea eforturilor de limitare a încălzirii globale la 1,5oC peste nivelurile 
preindustriale, astfel cum se prevede în Acordul de la Paris; 

2.  adaptarea la schimbările climatice = procesul de ajustare la schimbările climatice reale și 
preconizate, precum și la efectele acestora; 

3.  utilizarea durabilă și protecția resurselor de apă și a celor marine; 

4.  tranziția către o economie circulară = un sistem economic în care valoarea produselor, a 
materialelor și a altor resure în economie este menținută cât mai mult timp posibil, sporind eficiența 
utilizării lor în producție și consum, reducând astfel efectul asupra mediului al utilizării acestora, 
reducând la minimum deșeurile și eliberarea de substanțe periculoase în toate etapele ciclului lor 
de viață, inclusiv prin aplicarea ierarhiei deșeurilor; 

5.  prevenirea și controlul poluării = introducerea directă sau indirectă de poluanți în aer, apă sau 
sol, ca rezultat al activității umane; 

6.  protecția și refacerea biodiversității și a ecosistemelor. 

 
 

TRANSPARENȚA PRIVIND INTEGRAREA RISCURILOR  
LEGATE DE DURABILITATE 

 

S.A.I. Erste Asset Management S.A., cod LEI 549300PJ08A07W82CY42, urmărește integrarea în 
politica de investiții a riscurilor legate de durabilitate. Societatea, ca parte a grupului Erste, este ferm 
dedicată obiectivelor Regulamentului European și depune eforturi permanente pentru a se conforma 
pe deplin prevederilor acestuia. 

În prezent, în cazul fondurilor deschise de investiții administrate, având în vedere universul investițional 
și disponibilitatea încă limitată a datelor referitoare la criteriile ESG la nivelul pieței locale, SAI ERSTE 
întreprinde demersuri pentru identificarea, evaluarea, prevenirea și integrarea riscurilor de durabilitate în 
deciziile de investiții conform politicii interne, dar nu oferă, pentru moment, fonduri care promovează sau 
care au ca obiectiv caracteristici de mediu sau sociale conform Regulamentului UE nr. 2019/2088. 

În cazul portofoliilor individuale de investiții administrate, SAI ERSTE întreprinde demersuri pentru 
identificarea, evaluarea, prevenirea și integrarea riscurilor de durabilitate în deciziile de investiții conform 
politicii interne și oferă atât strategii de investiții tradiționale, cât și strategii care promovează caracteristici 
de mediu sau sociale, conform art. 8 din Regulamentului UE nr. 2019/2088. 

SAI ERSTE publică pe www.erste-am.ro informații despre politica privind integrarea riscurilor legate de 
durabilitate în procesul de luare a deciziilor privind investițiile. 

http://www.erste-am.ro/
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RISCURILE LEGATE DE DURABILITATE ȘI EFECTUL PROBABIL AL ACESTORA ASUPRA 
RANDAMENTULUI PORTOFOLIULUI 

 

Riscurile legate de durabilitate nu sunt descrise ca o categorie distinctă de risc, fiind considerate ca factori 
cu potențial de accentuare a celorlalte categorii de riscuri la care pot fi supuse portofoliile administrate, 
putând contribui la materializarea acestora. 

IDENTIFICAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE 

SAI ERSTE a identificat următoarele riscuri relevante de durabilitate:  

• Riscuri de mediu legate de atenuarea efectelor schimbărilor climatice, adaptarea la schimbările 
climatice și tranziția către o economie cu emisii reduse de carbon, protejarea biodiversității și 
gestionarea resurselor, deșeurilor și a altor poluanți; 

• Riscuri sociale legate de condițiile de muncă și de siguranță și respectarea normelor de muncă 
recunoscute, respectarea drepturilor omului și a normelor de siguranță a muncii; 

• Riscuri de guvernanță legate de măsurile de evaluare a organelor de conducere a societății, 
măsurilor de combatere a mitei și corupției și conformării la legile și reglementările aplicabile. 

EVALUAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE 

Pentru a gestiona riscurile legate de durabilitate atunci când se iau decizii de investiții, la nivelul Grupului 
ERSTE Asset Management GmbH (Grup EAM) se utilizează un set de instrumente ESG menite să 
adreseze factorii de risc de durabilitate.  

Nu toate elementele setului de instrumente sunt utilizate în toate strategiile de investiții, utilizarea fiecărui 
tip de instrument ESG este decisă independent pentru fiecare portofoliu administrat, în funcție de strategia 
investițională respectivă și de potențialul de risc așteptat asociat. 

De asemenea, pentru evaluarea riscurilor legate de durabilitate este necesară și consultarea a diferite surse 
de informații relevante, externe, publicate de terți.  

Datele din surse externe pot fi însă incomplete, imprecise, neactualizate sau indisponibile. 

În ceea ce privește evaluarea prospectivă a impactului anticipat al riscurilor legate de durabilitate asupra 
randamentului portofoliilor administrate, ținând cont de politica de investiții, de universul investițional și 
având în vedere cantitatea limitată de date disponibile în prezent, referitoare la condiții de mediu, sociale 
sau de guvernanță, SAI ERSTE nu poate evalua concret efectul probabil al riscurilor legate de durabilitate 
asupra randamentelor portofoliilor administrate. Până la acest moment, aprecierea generală, în baza datelor 
accesibile, este în sensul în care pentru un activ, un risc de durabilitate poate genera o pierdere în valoarea 
acestuia și prin urmare, un impact negativ asupra valorii activului net al portofoliului. 

 
INTEGRAREA RISCURILOR LEGATE DE DURABILITATE  

ÎN DECIZIILE de INVESTIȚII 
 

SAI ERSTE este ferm dedicată obiectivelor R 2019/2088 și, ca parte a Grupului EAM, depune eforturi 
permanente pentru a se conforma pe deplin acestuia, analizând activitatea emitenţilor în procesul 
investiţional. 

La nivelul de strategiilor investiționale desemnate ca fiind durabile, prin aplicarea Politicii privind 

durabilitatea, SAI ERSTE urmărește îmbunătățirea următoarelor aspecte de mediu și sociale cheie: 
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➢ Amprenta de mediu a investițiilor incluse în strategiile investiționale desemnate ca fiind durabile, în 

special: 

• amprenta de carbon și atenuarea schimbărilor climatice în general; 

• amprenta de apă și măsurile de gestionare responsabilă a apei ca resursă.  
 

➢ Evitarea riscurilor de mediu: 

• protejarea biodiversității; 

• gestionarea responsabilă a deșeurilor și a altor emisii. 

 

➢ Factori sociali: 

• excluderea tuturor investițiilor în companiile care produc sau distribuie arme restricționate; 

• promovarea respectării drepturilor omului și excluderea emitenților asociați cu încălcarea drepturilor 

omului; 

• promovarea unor condiții de muncă adecvate, de exemplu, din punct de vedere al siguranței și 

formării profesionale, și excluderea emitenților asociați cu încălcări ale legislației muncii, în special 

ale standardelor de bază ale Organizației Internaționale a Muncii (OIM); 

• promovarea diversității și excluderea emitenților asociați cu discriminarea; 

• prevenirea corupției și a fraudei. 

 

➢ Promovarea unor bune practici de guvernanță corporativă: 

• independența organelor de supraveghere; 

• remunerarea conducerii; 

• bune practici contabile; 

• respectarea drepturilor acționarilor. 

 

În acest sens, Departamentul Investiții (DI) utilizează următoarele demersuri pentru integrarea 
riscurilor legate de durabilitate în deciziile de investiții: 

A. Criterii minime 

Criteriile minime pentru investiții directe sunt cerințele fundamentale de mediu, sociale și etice. 

Se aplică criterii de excludere conform cărora se elimină din universul investițional domenii relevante din 
punct de vedere al mediului, social, și etic, cum ar fi:  

• exploatarea cărbunelui, limitându-se investițiile în domeniul extracției și prelucrării cărbunelui, 

pentru a contribui la trecerea de la cea mai mare sursă de emisii de gaze cu efect de seră la surse 

de energie regenerabilă; 

• SAI ERSTE se abține de la investiții în companii din domeniul extracției și prelucrării cărbunelui, 

generarea de energie electrică pe baza de cărbune sau sinteza combustibililor din cărbune. 

Sectorul cărbunelui termic este un contributor semnificativ la creșterea temperaturilor planetei și, 

prin urmare, are un impact responsabil asupra societății și generațiilor viitoare în ceea ce privește 

conservarea mediului, drepturile omului și sănătatea umană. 

• producerea și distribuirea armelor restricționate care sunt reglementate sau interzise prin convenții 

internaționale din cauza suferințelor imense pe care le pot provoca populației civile; 
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Conform standardelor de Grup, SAI ERSTE definește armele restricționate ca fiind bunuri de apărare a 
căror utilizare și producție sunt respinse din cauza suferinței excesive pe care o provoacă. Acestea sunt 
reglementate prin mai multe convenții internaționale, precum: 

• Convenția privind armele chimice, 

• Convenția privind armele biologice, 

• Convenția de la Ottawa privind minele antipersonal, 

• Convenția privind munițiile cu dispersie (Convenția de la Oslo), și 

• Tratatul de neproliferare a armelor nucleare (TNP). 

Această definiție asigură excluderea companiilor implicate în activități așa cum sunt definite la articolul 12 
alineatul (1) litera (a) din Regulamentul (UE) 2020/1818 (Regulamentul UE privind standardele minime 
pentru valorile de referință ale UE legate de schimbările climatice și valorile de referință aliniate la Acordul 
de la Paris). 

Investiții directe: Orice investiție în emitenți care încalcă criteriile descrise mai sus este interzisă. 

➢ Investitii care sunt direct legate de fluctuatiile preturilor marfurilor agricole sau produselor 
agricole. O analiză a crizei alimentare din anii 2007-2008 a arătat că speculațiile pe prețurile 
alimentelor pe piața mondială a cerealelor au contribuit suplimentar la creșterea prețurilor și, 
astfel, la agravarea crizei. Acest lucru a dus la o decuplare a prețurilor de la ofertele existente, 
făcând alimentele inaccesibile pentru multe familii din țările în dezvoltare. 

 
SAI ERSTE exclude, conform standardelor de Grup, investițiile în mărfuri agricole. Mărfurile 

agricole includ materiile prime care apar natural ca produse agricole neprocesate. În mod 

special, acestea pot include alimente, alimente de lux, culturi rădăcinoase, fructe, plante 

oleaginoase și mărfuri agricole tehnice, cum ar fi bumbacul etc. Produsele agricole sunt, de 

asemenea, considerate a fi materiile prime agricole deja procesate (de exemplu: cafeaua 

prăjită). 

 

• companii/ țări care nu respectă standardele Organizației Internaționale a Muncii sau inițiativa ONU 

„Global Compact”.  

Listele de excludere, puse la dispoziție de Grupul EAM, conțin identificarea companiilor având anumite tipuri 
de activități sau țări pentru care a fost identificat un potențial risc de mediu sau social: 

 

• Lista emitenților/ emisiunilor din domeniul producerii și comercializării armelor restricționate;  

• Lista emitenților/ emisiunilor din domeniul extracției și prelucrării cărbunelui;  

• Listele de excludere se actualizează periodic. 

Compartimentul Administrarea Riscului (CAR) monitorizează continuu respectarea criteriilor de excludere. 

 

B. Implicare 

• participă la dialoguri cu companiile în care investește în cadrul activităților sale, pentru a putea 

direcționa administratorii companiilor respective spre o strategie de afaceri durabilă; 
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• monitorizează rapoartele periodice privind sustenabilitatea, publicate de companiile în care sunt 

investite activele portofoliilor administrate, în vederea identificării vulnerabilităților din zona 

protecției mediului, a impactului social și a guvernanței corporative; 

• urmărește și explorează surse de informații care ar putea fi relevante pentru identificarea și 

comensurarea riscurilor de durabilitate referitoare la activitatea emitenților de instrumente 

financiare în care investește în numele investitorilor (cum ar fi rapoarte ale agențiilor de rating, știri 

din presa locală și internațională, analize ale firmelor de consultanță etc.).  

• verifică prospectele și/sau alte documente prezente pe site-urile administratorilor de fonduri pentru 

informații referitoare la strategiile și politicile de investiții ale O.P.C.V.M. şi/sau F.I.A. în care sunt 

investite activele portofoliilor administrate. 

Scopul acestor acțiuni este de a permite SAI ERSTE să constituie o bază de date cu informații despre 

riscurile de durabilitate, astfel încât societatea să poată ulterior include aceste riscuri în procesele de luare 

a deciziilor.  

 

C. Exercitarea drepturilor de vot este parte integrantă a procesului de management. SAI ERSTE 
își exercită drepturile de vot conferite de instrumentele financiare care sunt deținute direct de 
portofoliile în administrare, conform Politicii de Vot. 

Împreună cu CAR, reevaluează periodic datele la care are acces, referitoare la criteriile ESG, necesare 
pentru evaluarea riscurilor legate de durabilitate și integrării acestora în procesul decizional privind 
investițiile. 

Pe lângă principiile fundamentale de mai sus, următoarele demersuri pot fi folosite pentru strategiile 
investiționale care promovează caracteristicile de mediu și/sau sociale sau o combinație a acestor 
caracteristici, în conformitate cu Articolului 8 al R 2019/2088: 

a) Criterii de excludere mai stricte, ce interzic investirea în sectoare ca energia nucleară, produse 
petroliere și generarea electricității din cărbune, dar și restricții mai stricte în ceea ce privește armele 
(astfel, pentru aceste fonduri, sunt interzise investițiile în orice tip de arme nucleare, muniții cu uraniu 
și arme convenționale) din cauza efectelor negative ale acestora asupra mediului; 
 

b) Cel mai bun din categorie 

Conform unei abordări care țintește alocarea de resurse către emitenții de cea mai bună calitate, criteriile 
ESG sunt aplicate pentru a identifica pionierii dintr-un anumit sector. Această abordare permite o strategie 
de investiții neutră din punct de vedere al sectorului, reducând în același timp parțial riscurile de durabilitate. 

Pentru analizarea internă a riscurilor de durabilitate sunt folosite și informații din surse externe. SAI ERSTE 
nu poate garanta acuratețea informațiilor obținute din surse externe, existând riscul ca acestea să fie 
incomplete, imprecise sau temporar indisponibile. Furnizorii de ratinguri de durabilitate țin cont și de diferite 
influențe și aplică diferite ponderi, ceea ce înseamnă că o companie în care se investește poate avea scoruri 
de durabilitate diferite, astfel existând riscul ca un emitent să fie analizat incorect. 

Pentru a limita riscurile care derivă din utilizarea informațiilor provenite din surse externe, SAI ERSTE poate 
folosi ESGenius, un model propriu dezvoltat de ERSTE Asset Management GmbH. In acest model sunt 
agregate abordarile diferitelor agentii de rating de sustenabilitate pentru a ajunge la un singur scor. Analiza 
ESG folosind modelul ESGenius evaluează companiile pe baza profilului lor de risc ESG sustenabil. 
Aplicarea unei abordări de cea mai bună calitate limitează universul investițional la cele mai bune companii 
din perspectivă ESG și asigură conformitatea cu cele mai înalte standarde de sustenabilitate. 
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De asemenea, pentru diminuarea acestui risc pentru fonduri de investiții ale altor producători, Grupul EAM 
pune la dispoziție o “listă albă” (white list) cu fondurile terțe eligibile pentru investiție. 

Pentru investițiile indirecte prin fonduri administrate de ERSTE Asset Management GmbH, toți emitenții în 
care investesc fondurile folosite în strategiile investiționale durabile sunt analizați și supuși unui proces de 
selecție anterior realizării investiției, în baza unui proces predefinit de evaluare a durabilității. Instrumentul 
propriu de analiză ESGenius facilitează o analiză ESG complexă pentru fiecare emitent, conform profilului 
de risc ESG specific și a măsurilor implementate pentru reducerea acestor riscuri.  

În funcție de rezultatul analizei, respectiv rating-ul ESG, vor fi eligibili pentru efectuarea de investiții în baza 
abordării bazate pe analiza de risc ESG doar acei emitenți care obțin un scor de minimum 30 din maximum 
100. Acest punctaj minim poate fi setat și mai ridicat în funcție de sectorul economic în care își desfășoară 
activitatea emitentul. Toți emitenții sunt, de asemenea, verificați pentru încălcări ale criteriilor de excludere 
aplicabile fondului. Rezultatul acestei verificări are ca rezultat excluderea a cel puțin jumătate dintre emitenții 
analizați din universul eligibil al fondurilor de investiții.  

Universul investițional este evaluat pentru conformitatea cu aceste criterii cel puțin o dată pe trimestru și 
actualizat, dacă este necesar. Instrumentele financiare ale emitenților care nu mai îndeplinesc criteriile de 
durabilitate ale fondului de investiții vor fi vândute, cu protejarea intereselor fondului. 

Pentru strategiile ce folosesc fonduri de investiții administrate de societăți de administrare externe, SAI 
ERSTE va investi doar în fondurile clasificate de producători ca fiind Articol 8 sau Articol 9 conform R (UE) 
2019/2088 SFDR și care promovează caracteristici de mediu sau sociale sau, cel puțin, îndeplinesc 
cerințele pentru o bună guvernanță corporativă. 

 

D. Integrare 

Integrarea și reducerea asociată a riscurilor ESG în procesul de selecție a titlurilor îmbunătățește profilul de 
risc al portofoliului administrat, respectiv prin ponderarea mai mică a titlurilor nesustenabile sau mai puțin 
sustenabile din portofoliu și asigură, de asemenea, că portofoliul de investiții își aduce o contribuție activă 
la evitarea problemelor sociale și de mediu. Un exemplu este o amprentă de carbon de obicei mai bună.  

Oricare strategie investițională durabilă investește minimum 51% din active în fonduri de investiții 
clasificate conform Art. 8 din R (UE) 2019/2088 SFDR.  

 

E. Fonduri tematice 

Fondurile tematice sunt fonduri de investiții care realizează investiții direcționate în domenii precum eficiența 
energetică, energia regenerabilă, mobilitatea durabilă, economia circulară și proiectele sociale și de 
dezvoltare. Impactul legat de sustenabilitate al temei respective este raportat pentru fiecare dintre aceste 
fonduri de către producătorul respectiv. Aceste fonduri pot fi folosite ca parte din portofoliile ce aplică 
strategii de investiții durabile. 

Strategiile de investiții clasificate conform Art. 8 din R (UE) 2019/2088 SFDR, promovează, printre 
altele, caracteristici sociale sau de mediu, ori o combinație a acestora, dar nu au un obiectiv 
investițional durabil.  

Pentru promovarea caracteristicilor de mediu sau sociale nu a fost stabilit niciun indice cu rol de 
criteriu de referință. 
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Efectele Negative Semnificative ale deciziilor de investiții asupra factorilor de durabilitate sunt luate 
în considerare în selecția de active din cadrul strategiilor investiționale durabile, conform declarației 
elaborate în acord cu prevederile art.4 alin.(1) lit.b) din R (UE) 2019/2088. 
 
Prezenta declarație reflectă politica de durabilitate aplicabilă la nivelul SAI ERSTE, în vigoare de la data 
26.06.2025. 
 
Acțiunile întreprinse de către SAI ERSTE în vederea actualizării politici de durabilitate reflectă dorința 
societății de a-și respecta angajamentul față de obiectivele Regulamentului (UE) nr. 2019/2088, dar și 
alinierea la standardele impuse de Grup.  
 
 

S.A.I. Erste Asset Management S.A. 

 


